1

证券代码：600110       证券简称：诺德股份       公告编号：临 2024-035

诺德新材料股份有限公司

关于前期会计差错更正的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 诺德新材料股份有限公司（以下简称“公司”）前期会计差错更正涉及 2023

年第一季度、半年度和第三季度营业收入和营业成本科目金额，不会对公司合并财

务报表及母公司财务报表中的利润总额、净利润、归属上市公司股东的净利润、总

资产及净资产等产生影响。本次会计差错更正不涉及对既往年度报告数据的调整。

一、概述

公司于 2024 年 4 月 17 日召开第十届董事会第三十一次会议和第十届监事会

第十七次会议，审议通过了《关于前期会计差错更正的议案》，同意公司根据《企

业会计准则第 28 号会计政策、会计估计变更和差错更正》、中国证券监督管理委

员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19号财务信息的更正及相关披露》

等相关文件的规定，对前期相关会计差错进行更正。

二、会计差错更正的原因及内容

公司 2023年前三季度对于委托加工业务按“总额法”确认收入，经与年审会

计师沟通，此项业务需以“净额法”确认收入。基于谨慎性原则，公司将前述业务

的收入确认方法由“总额法”更正为“净额法”。公司按净额法重新核算，对 2023

年度第一季度、半年度和第三季度营业收入和营业成本进行了数据更正。

三、本次会计差错更正对公司的影响

（一）对公司财务状况、经营成果和现金流量的影响

本次更正涉及公司 2023年第一季度、半年度和第三季度合并财务报表的营业

收入和营业成本，不会对公司利润总额、净利润、归属上市公司股东的净利润、总

资产及净资产等产生影响，不会对公司当期及后期净利润产生影响，不会对公司当

期及后期财务状况和生产经营产生影响，不影响公司盈利能力和未来发展。

2

（二）对公司合并报表影响

本次更正仅对公司 2023 年第一季度、半年度和第三季度合并利润表有影响，

不涉及公司合并资产负债表、合并现金流量表。本次会计差错更正不涉及对既往年

度报告数据的调整。主要影响报表项目如下：

1、2023 年第一季度合并利润表

单位：元 币种：人民币

项目
2023 年 1-3月

更正前 更正金额 更正后

营业收入 1,150,651,754.49 -48,331,394.82

1,102,320,359.67

营业成本 987,058,164.68 -48,331,394.82

938,726,769.86

2、2023 年半年度合并利润表

单位：元 币种：人民币

项目
2023 年 1-6月

更正前 更正金额 更正后

营业收入 2,239,944,773.67 -67,153,596.96

2,172,791,176.71

营业成本 1,956,835,199.67 -67,153,596.96

1,889,681,602.71

3、2023 年第三季度合并利润表

单位：元 币种：人民币

项目
2023 年 1-9月

更正前 更正金额 更正后

营业收入 3,684,519,742.14 -222,457,495.33 3,462,062,246.81

营业成本 3,297,017,273.11 -222,457,495.33 3,074,559,777.78

（三）2023 年第一季度、半年度和第三季度定期报告中的更正后事项内容（包

括财务指标和财务报表附注等涉及的更正事项）

1、2023 年第一季度报告

更正内容-1：一、主要财务数据之（一）主要会计数据和财务指标

更正后：

3

单位：元 币种：人民币

项目 本报告期
本报告期比上年同期增

减变动幅度(%)

营业收入 1,102,320,359.67 -0.85

归属于上市公司股东的净利润 50,209,927.91 -60.43

归属于上市公司股东的扣除非经常性损

益的净利润
8,807,617.16 -92.00

经营活动产生的现金流量净额 34,416,614.03 112.83

基本每股收益（元/股） 0.0287 -65.83

稀释每股收益（元/股） 0.0287 -65.83

加权平均净资产收益率（%） 0.79 减少 1.93个百分点

  本报告期末 上年度末
本报告期末比上年度末

增减变动幅度(%)

总资产 14,181,903,744.85 13,972,314,078.40 1.50

归属于上市公司股

东的所有者权益
6,360,721,420.87 6,275,123,459.80 1.36

更正内容-2：四、季度财务报表之（二）财务报表之合并利润表

更正后：

合并利润表

2023年 1—3月

编制单位：诺德新材料股份有限公司

单位：元  币种:人民币  审计类型：未经审计

项目 2023年第一季度 2022 年第一季度

一、营业总收入 1,102,320,359.67 1,111,805,797.49

其中：营业收入 1,102,320,359.67 1,111,805,797.49

利息收入

已赚保费

手续费及佣金收入

二、营业总成本 1,057,204,852.96

979,695,994.97

其中：营业成本 938,726,769.86 846,648,123.57

利息支出

手续费及佣金支出

退保金

4

赔付支出净额

提取保险责任准备金净额

保单红利支出

分保费用

税金及附加 7,463,219.79 7,099,200.02

销售费用 7,779,555.31 6,635,173.42

管理费用 39,945,007.91 34,574,091.70

研发费用 25,989,796.29 42,588,718.63

财务费用 37,300,503.80 42,150,687.63

其中：利息费用 42,820,970.19 42,926,122.67

利息收入 7,847,966.38 2,761,119.03

加：其他收益 49,155,019.68 2,106,755.19

投资收益（损失以“－”号填列） 15,669,175.92 566,731.74

其中：对联营企业和合营企业的投资收益 903,477.53 -1,537,885.95

以摊余成本计量的金融资产终止确认

收益

汇兑收益（损失以“－”号填列）

净敞口套期收益（损失以“-”号填列）

公允价值变动收益（损失以“－”号填

列）

-7,415,970.00 1,478,070.00

信用减值损失（损失以“-”号填列） -2,935,970.78 -4,305,649.41

资产减值损失（损失以“-”号填列） -787,724.24 -1,372,102.69

资产处置收益（损失以“－”号填列） 197,660.50 29,988.11

三、营业利润（亏损以“－”号填列） 98,997,697.79 130,613,595.46

加：营业外收入 719,272.17 12,519,550.07

减：营业外支出 47,225.58 35,205.39

四、利润总额（亏损总额以“－”号填列） 99,669,744.38 143,097,940.14

减：所得税费用 33,129,892.27 16,195,061.72

五、净利润（净亏损以“－”号填列） 66,539,852.11 126,902,878.42

（一）按经营持续性分类

1.持续经营净利润（净亏损以“－”号填

列）

66,539,852.11 126,902,878.42

2.终止经营净利润（净亏损以“－”号填

列）

（二）按所有权归属分类

1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以

“-”号填列）

50,209,927.91 126,902,878.42

2.少数股东损益（净亏损以“-”号填列） 16,329,924.20

六、其他综合收益的税后净额 30,017,914.01 1,058,075.97

5

（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税

后净额

30,017,914.01 1,058,075.97

1．不能重分类进损益的其他综合收益 22,445,694.38

（1）重新计量设定受益计划变动额

（2）权益法下不能转损益的其他综合收益

（3）其他权益工具投资公允价值变动 22,445,694.38

（4）企业自身信用风险公允价值变动

2．将重分类进损益的其他综合收益 7,572,219.63 1,058,075.97

（1）权益法下可转损益的其他综合收益

（2）其他债权投资公允价值变动

（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金

额

（4）其他债权投资信用减值准备

（5）现金流量套期储备 2,152,762.50

（6）外币财务报表折算差额 5,419,457.13 1,058,075.97

（7）其他

（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后

净额

七、综合收益总额 96,557,766.12 127,960,954.39

（一）归属于母公司所有者的综合收益总额 80,227,841.92 127,960,954.39

（二）归属于少数股东的综合收益总额 16,329,924.20

八、每股收益：

（一）基本每股收益(元/股) 0.0287 0.084

（二）稀释每股收益(元/股) 0.0287 0.084

2、2023 年半年度报告

更正内容-1：第二节 公司简介和主要财务指标之七、公司主要会计数据和财

务指标之（一）主要会计数据

更正后：

单位：元 币种：人民币

主要会计数据
本报告期

上年同期
本报告期比上年

同期增减(%) （1－6 月）

营业收入 2,172,791,176.71 2,052,913,326.33 5.84

归属于上市公司股东的净利

润
85,732,066.50 203,118,666.11 -57.79

6

归属于上市公司股东的扣除

非经常性损益的净利润
-18,421,438.69 180,383,962.69 -110.21

经营活动产生的现金流量净

额
-215,808,782.79 240,961,760.63 -189.56

  本报告期末 上年度末
本报告期末比上

年度末增减(%)

归属于上市公司股东的净资

产
6,393,046,649.38 6,275,123,459.80 1.88

总资产 14,110,684,965.43 13,972,314,078.40 0.99

更正内容-2：第三节 管理层讨论与分析之四、报告期内主要经营情况之

（一）主营业务分析之 1、财务报表相关科目变动分析表

更正后：

单位：元 币种：人民币

科目 本期数 上年同期数 变动比例（%）

营业收入 2,172,791,176.71 2,052,913,326.33 5.84

营业成本 1,889,681,602.71 1,570,160,979.65 20.35

--- --- --- ---

更正内容-3：第十节 财务报告之 二、财务报表之合并利润表

更正后：

合并利润表

2023年 1—6月

编制单位：诺德新材料股份有限公司

单位：元 币种：人民币

项目 附注 2023年半年度 2022 年半年度

一、营业总收入   2,172,791,176.71 2,052,913,326.33

其中：营业收入 七、61 2,172,791,176.71 2,052,913,326.33

利息收入

已赚保费

手续费及佣金收入

二、营业总成本   2,149,409,466.90

1,834,045,578.14

其中：营业成本 七、61 1,889,681,602.71 1,570,160,979.65

7

利息支出

手续费及佣金支出

退保金

赔付支出净额

提取保险责任准备金净额

保单红利支出

分保费用

税金及附加 七、62 12,957,575.02 13,231,799.85

销售费用 七、63 16,964,462.30 14,005,071.65

管理费用 七、64 70,170,158.68 67,360,479.00

研发费用 七、65 69,541,136.31 92,336,217.30

财务费用 七、66 90,094,531.88 76,951,030.69

其中：利息费用   100,230,584.52 77,216,516.86

利息收入   15,884,202.35 6,222,307.94

加：其他收益 七、67 81,317,034.75 11,158,653.28

投资收益（损失以“－”号

填列）
七、68 8,600,056.99 5,689,181.10

其中：对联营企业和合营企

业的投资收益
  1,190,261.37 1,052,865.38

以摊余成本计量的金融

资产终止确认收益（损失以“-”号

填列）

汇兑收益（损失以“－”号

填列）

净敞口套期收益（损失以

“-”号填列）

公允价值变动收益（损失以

“－”号填列）
七、70 1,677,520.00 1,697,520.00

信用减值损失（损失以“-”

号填列）
七、71 -6,775,128.95 -5,506,344.10

资产减值损失（损失以“-”

号填列）
七、72 -1,538,463.49 -2,398,827.97

资产处置收益（损失以

“－”号填列）
七、73 264,949.83 26,502.27

8

三、营业利润（亏损以“－”号填

列）
  106,927,678.94 229,534,432.77

加：营业外收入 七、74 40,509,999.70 13,883,548.63

减：营业外支出 七、75 74,234.23 5,063,016.26

四、利润总额（亏损总额以“－”

号填列）
  147,363,444.41 238,354,965.14

减：所得税费用 七、76 41,949,225.34 35,236,299.03

五、净利润（净亏损以“－”号填

列）
  105,414,219.07 203,118,666.11

（一）按经营持续性分类

1.持续经营净利润（净亏损以

“－”号填列）
  105,414,219.07 203,118,666.11

2.终止经营净利润（净亏损以

“－”号填列）

（二）按所有权归属分类

1.归属于母公司股东的净利润

（净亏损以“-”号填列）
  85,732,066.50 203,118,666.11

2.少数股东损益（净亏损以

“-”号填列）
  19,682,152.57

六、其他综合收益的税后净额   23,920,561.09 -12,644,367.06

（一）归属母公司所有者的其他

综合收益的税后净额
  23,920,561.09 -12,644,367.06

1.不能重分类进损益的其他综

合收益
  19,330,338.41

（1）重新计量设定受益计划变动额

（2）权益法下不能转损益的其他综

合收益

（3）其他权益工具投资公允价值变

动
  19,330,338.41

（4）企业自身信用风险公允价值变

动

2.将重分类进损益的其他综合

收益
  4,590,222.68 -12,644,367.06

（1）权益法下可转损益的其他综合

收益

（2）其他债权投资公允价值变动

9

（3）金融资产重分类计入其他综合

收益的金额

（4）其他债权投资信用减值准备

（5）现金流量套期储备   3,016,237.50 -21,160,387.50

（6）外币财务报表折算差额   1,573,985.18 8,516,020.44

（7）其他

（二）归属于少数股东的其他综

合收益的税后净额

七、综合收益总额   129,334,780.16 190,474,299.05

（一）归属于母公司所有者的综

合收益总额
  109,652,627.59 190,474,299.05

（二）归属于少数股东的综合收

益总额
  19,682,152.57

八、每股收益：

（一）基本每股收益(元/股)   0.0491 0.1251

（二）稀释每股收益(元/股)   0.0491 0.1249

更正内容-4：第十节 财务报告之 七、合并财务报表项目注释之 61、营业

收入和营业成本之(1)营业收入和营业成本情况

更正后：

单位：元 币种：人民币

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 2,146,672,436.92 1,868,298,703.47 2,048,444,605.65 1,567,438,244.19

其他业务 26,118,739.79 21,382,899.24 4,468,720.68 2,722,735.46

合计 2,172,791,176.71 1,889,681,602.71 2,052,913,326.33 1,570,160,979.65

更正内容-5：第十节 财务报告之 七、合并财务报表项目注释之 61、营业

收入和营业成本之(2) 合同产生的收入的情况

更正后：

单位：元  币种：人民币

合同分类 电线电缆及附件 铜箔产品 贸易 合计

10

商品类型 196,379,306.21 1,906,055,773.49 44,237,357.22 2,146,672,436.92

电子信息材

料
      1,906,055,773.49       1,906,055,773.49

电线电缆 196,379,306.21         196,379,306.21

贸易     44,237,357.22 44,237,357.22

按经营地区

分类
196,379,306.21 1,906,055,773.49 44,237,357.22 2,146,672,436.92

国内 107,108,208.88 1,817,948,601.52 42,084,377.81 1,967,141,188.21

国外 89,271,097.33 88,107,171.97 2,152,979.41 179,531,248.71

市场或客户

类型

合同类型

按商品转让

的时间分类
196,379,306.21 1,906,055,773.49 44,237,357.22 2,146,672,436.92

在某一时点

转让
196,379,306.21 1,906,055,773.49 44,237,357.22 2,146,672,436.92

在某一时段

内转让

按合同期限

分类

按销售渠道

分类

合计 196,379,306.21 1,906,055,773.49 44,237,357.22 2,146,672,436.92

3、2023 年第三季度报告

更正内容-1：一、主要财务数据之（一）主要会计数据和财务指标

更正后：

单位：元 币种：人民币

项目 本报告期

本报告期比

上年同期增

减变动幅度

(%)

年初至报告期末

年初至报告期

末比上年同期

增减变动幅度

(%)

营业收入 1,289,271,070.10 4.20 3,462,062,246.81 5.22

归属于上市公司股

东的净利润
-51,434,377.81 -166.78 34,297,688.69 -87.76

11

归属于上市公司股

东的扣除非经常性

损益的净利润

-59,965,465.03 -248.47 -78,386,903.72 -135.51

经营活动产生的现

金流量净额
不适用 不适用 -436,532,498.94 -153.19

基本每股收益（元/

股）
-0.0295 -166.74 0.0196 -88.36

稀释每股收益（元/

股）
-0.0295 -166.89 0.0196 -88.35

加权平均净资产收

益率（%）
-0.81

减少 2.03个

百分点
0.54

减少 4.35个百

分点

  本报告期末 上年度末

本报告期末比

上年度末增减

变动幅度(%)

总资产 14,781,188,957.15 13,972,314,078.40 5.79

归属于上市公司股

东的所有者权益
6,228,772,598.31 6,275,123,459.80 -0.74

更正内容-2：一、主要财务数据之（三）主要会计数据、财务指标发生变动

的情况、原因

更正后：

项目名称 变动比例（%） 主要原因

--- --- ---

营业收入_年初至报告期末 5.22 主要系公司本期产品销售数量增加等所致。

营业成本_年初至报告期末 17.73 主要系公司本期产品销售数量增加等所致。

--- --- ---

更正内容-3：四、季度财务报表之（二）财务报表之合并利润表

更正后：

合并利润表

2023年 1—9月

编制单位：诺德新材料股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

12

项目
2023年前三季度

（1-9月）

2022 年前三季度

（1-9月）

一、营业总收入 3,462,062,246.81 3,290,268,449.03

其中：营业收入 3,462,062,246.81 3,290,268,449.03

利息收入

已赚保费

手续费及佣金收入

二、营业总成本 3,498,906,552.72

3,012,302,977.72

其中：营业成本 3,074,559,777.78 2,611,529,101.00

利息支出

手续费及佣金支出

退保金

赔付支出净额

提取保险责任准备金净额

保单红利支出

分保费用

税金及附加 20,639,751.71 21,275,318.81

销售费用 26,380,826.06 23,058,862.55

管理费用 106,330,474.92 107,568,834.97

研发费用 124,485,434.76 138,821,133.79

财务费用 146,510,287.49 110,049,726.60

其中：利息费用 164,010,204.57 124,967,332.50

利息收入 24,743,729.97 14,699,002.57

加：其他收益 92,673,125.59 19,079,722.24

投资收益（损失以“－”号填列） 10,365,295.98 10,813,149.50

其中：对联营企业和合营企业的投资收

益
1,555,984.94 3,093,119.78

以摊余成本计量的金融资产终止

确认收益

汇兑收益（损失以“－”号填列）

净敞口套期收益（损失以“-”号填列）

公允价值变动收益（损失以“－”号填

列）
1,163,070.00 8,100,740.00

信用减值损失（损失以“－”号填列） -6,449,404.39 -5,383,062.79

资产减值损失（损失以“－”号填列） -2,919,017.22 -4,083,609.66

13

资产处置收益（损失以“－”号填列） 264,949.83 16,544.91

三、营业利润（亏损以“－”号填列） 58,253,713.88 306,508,955.51

加：营业外收入 42,498,918.67 35,017,018.73

减：营业外支出 1,407,006.56 14,536,210.53

四、利润总额（亏损总额以“－”号填列） 99,345,625.99 326,989,763.71

减：所得税费用 45,219,071.79 46,543,400.80

五、净利润（净亏损以“－”号填列） 54,126,554.20 280,446,362.91

（一）按经营持续性分类

1.持续经营净利润（净亏损以“－”号填

列）
54,126,554.20 280,446,362.91

2.终止经营净利润（净亏损以“－”号填

列）

（二）按所有权归属分类

1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以

“-”号填列）
34,297,688.69 280,138,757.03

2.少数股东损益（净亏损以“-”号填列） 19,828,865.51 307,605.88

六、其他综合收益的税后净额 80,789,179.46 107,411,214.07

（一）归属母公司所有者的其他综合收益的

税后净额
80,789,179.46 107,411,214.07

1.不能重分类进损益的其他综合收益 79,274,703.76 101,564,873.00

（1）重新计量设定受益计划变动额

（2）权益法下不能转损益的其他综合收益

（3）其他权益工具投资公允价值变动 79,274,703.76 101,564,873.00

（4）企业自身信用风险公允价值变动

2.将重分类进损益的其他综合收益 1,514,475.70 5,846,341.07

（1）权益法下可转损益的其他综合收益

（2）其他债权投资公允价值变动

（3）金融资产重分类计入其他综合收益的

金额

（4）其他债权投资信用减值准备

（5）现金流量套期储备 -768,000.00 -8,524,537.50

（6）外币财务报表折算差额 2,282,475.70 14,370,878.57

（7）其他

（二）归属于少数股东的其他综合收益的税

后净额

七、综合收益总额 134,915,733.66 387,857,576.98

14

（一）归属于母公司所有者的综合收益总额 115,086,868.15 387,549,971.10

（二）归属于少数股东的综合收益总额 19,828,865.51 307,605.88

八、每股收益：

（一）基本每股收益(元/股) 0.0196 0.1684

（二）稀释每股收益(元/股) 0.0196 0.1683

四、审计委员会审议情况

公司董事会审计委员会于 2024 年 4 月 17 日召开 2024 年第三次审计委员会会

议，审议通过了《关于前期会计差错更正的提案》，认为：公司本次前期会计差错

更正事项符合《企业会计准则第 28号—会计政策、会计估计变更和差错更正》《公

开发行证券的公司信息披露编报规则第 19号—财务信息的更正及相关披露》等相

关文件的规定，更正后的财务数据及财务报表能够更加客观、公允地反映公司财务

状况，同意将本次会计差错更正事项提交公司董事会审议。

五、监事会意见

公司本次会计差错更正事项符合《企业会计准则第 28号—会计政策、会计 估

计变更和差错更正》及《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号—财务信

息的更正及相关披露》等相关文件的规定，更正后的财务数据及财务报表能够更加

客观、真实、公允地反映公司的财务状况，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

本次会计差错更正事项的决策程序符合有关法律法规以及《公司章程》的规定。因

此，监事会同意本次会计差错更正事项。

六、其他说明

除上述更正内容外，公司 2023 年第一季度、半年度、第三季度合并财务报表

及 2023年半年度报告相关附注其他内容不变。公司将进一步加强财务报表的编制

及复核工作，切实提高财务会计信息质量，避免此类问题再次发生。由此对投资者

带来的不便，公司深表歉意，敬请广大投资者谅解。

特此公告。

诺德新材料股份有限公司董事会

 2024 年 4月 18日

	证券代码：600110       证券简称：诺德股份       公告编号：临2024-035